
…- . TME

NAZlONALE E [îlîî'à SPECIAL122IALZIIÉXÉ

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE N. 357 del ;D] A… 9025

Oggetto: Presa d’atto del decesso del dipendente n. dip. 3068. Pagamento agli eredi
dell’indennità sostitutiva del preavviso, delle ferie non fruite, del rateo tredicesima mensilità.

/

PropostaN° /H3 del Q2/104/7925“
SETTORE GESTIONE RISORSE UMANE

Il funzionario Il Direttore dell’UDC.

(D(tt.ssa
Marta Bruno) (Dott. Daniele Sorelli)

…… @ &L

Registrazione Contabile

Budget Anno 2025 Conto 40001000023 Importo euro 106.236,52 Aut.

Budget Anno 2025 Conto 20006000010 Importo euro 1.306,42 Aut.

Budget Anno 2024 Conto 20006000010 Importo euro 8.091,38 Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,
nominato con Decreto Presidenziale n. 321/Serv ] °/S.G./2024

con l’assistenza del Segretario, dott. Dott.ssa Antonella Cinfi'àdgdottato la seguente deliberazione



Il Direttore dell’U.0.C. Settore Gestione Risorse Umane

Premesso che in data 26/01/2025 è avvenuto il decesso del dipendente n. dip. 3068, nato a Catania

il 29/05/1963, dipendente di questa Azienda a tempo indeterminato con la qualifica di Dirigente

Medico;

Che, ai sensi dell’art. 105 comma 1 lett. d) del CCNL del 19/12/2019 dell’Area Sanità, il rapporto

di lavoro con il citato dipendente è cessato, per decesso, con decorrenza 27/01/2024;

Che, ai sensi dell’art. 83, comma 8, del CCNL del 23/01/2024 dell’Area Sanità, in caso di decesso

del dipendente ai sensi dell’art. 2122 c.c., l’Azienda o l’Ente corrisponde agli aventi diritto l’indennità

sostitutiva del preavviso nonché, ove consentito dall’art. 32, comma 10 (Ferie e recupero festività

soppresse), una somma corrispondente ai giorni di ferie maturati e non goduti;

Visto l’art. 83, comma 8, del CCNL del 23/01/2024 dell’Area Sanità il quale recita testualmente

“In tutti i casi in cui il presente contratto prevede la risoluzione del rapporto con preavviso o con

corresponsione dell'indennità sostitutiva dello stesso i relativi termini sono fissati come segue:

a) 8 mesi per dirigenti con anzianità di servizio fino a 2 anni;

b) ulteriori 15 giorni per ogni successivo anno di anzianità fino a un massimo di altri 4 mesi di

preavviso. A tal fine viene trascurata la frazione di anno inferiore al semestre e viene

considerata come anno compiuto la frazione di anno uguale o superiore al semestre”;

Accertato che l’indennità sostitutiva del preavviso, ai sensi dell’art. 83, comma 1, del CCNL del

23/01/2024 dell’Area Sanità, è pari a 12 mesi trattandosi di dipendente con anzianità di servizio

superiore a due anni;

Verificato che le ferie non fruite dal dipendente in argomento, all’atto del decesso, ammontano

complessivamente a n. 152 giorni (di cui n. 117 giorni per l’anno 2023 e precedenti, n. 32 giorni per

l’anno 2024 e n. 3 giorni per il 2025);

Verificato, altresì, che il dipendente n. dip. 3068 ha accumulato, fino alla risoluzione del rapporto

di lavoro per decesso, n. 39:38 ore di debito orario (pari ad euro 1.363,05);

Accertato che al citato dipendente n. dip 3068, inoltre, è stato corrisposto il trattamento

economico stipendiale relativo ai giorni successivi al suo decesso avvenuto in data 26/01/2025 e,

dunque, è necessario procedere al recupero del corrispondete importo pari ad euro 875,56 (stipendio

corrisposto per i giorni dal 27 al 31 gennaio 2025);

Tenuto conto che agli eredi legittimi si deve, inoltre, corrispondere anche il rateo della

tredicesima mensilità maturato nell’anno 2025;

Appurato che, pertanto, agli eredi legittimi del dipendente n. dip. 3068 spetta la somma

complessiva di euro 115.634,32, al lordo delle ritenute di legge, di cui:

- euro 78.891,00 per indennità sostitutiva di preavviso (somma dalla quale decurtare euro

1.363,05 per il recupero del debito orario pari a n. 39:38 ore ed euro 875,56 a titolo di



trattamento economico stipendiale corrisposto e non dovuto dopo il decesso = euro 76.652,39

totale da corrispondere a titolo di indennità sostitutiva di preavviso);

- euro 29.584,13 (per n. 117 giorni di ferie non fruiti anno 2023 e precedenti);

- euro 8.091,38 (per n. 32 giorni di ferie non fruiti anno 2024);

- euro 758,57 (per n. 3 giorni di ferie non fruiti anno 2025);

euro 547,85 rateo 13“ mensilità anno 2025;

Viste le note prot. n. 4798 del 03/03/2025 e prot. n. 5261 del 07/03/2025 con le quali gli eredi

legittimi del defunto dipendente n. dip. 3068 hanno reso le dichiarazioni sostitutive dell’atto di

notorietà attestanti il grado di parentela con la predetta e le modalità di ripartizione e

corresponsione della predetta somma;

Stabilito che la spesa complessiva di euro 115.634,32 trova autorizzazione nei sotto elencati

conti economici:

euro 76.652,39 (indennità sostitutiva del preavviso) nel c.e. 40001000023 del bilancio 2025;

- euro 29.584,13 (per n. 117 giorni di ferie non fruiti anno 2023 e precedenti) nel c.c.

40001000023 bilancio 2025;

- euro 8.091,38 (per n. 32 giorni di ferie non fruiti anno 2024) nel c.c. 200060000010 bilancio

2024;

- euro 758,57 (per n. 3 giorni di ferie non fruiti anno 2025) nel c.c. 200060000010 bilancio

2025;

- euro 547,85 (rateo 13“ mensilità anno 2025) nel e. e. 20006000010 del bilancio di esercizio

anno 2025;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla

normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.

190/2012,

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. Prendere atto dell’avvenuto decesso, in data 26/01/2025, del dipendente n. dip. 3068, nato a

Catania il 29/05/1963, dipendente di questa Azienda a tempo indeterminato con la qualifica

di Dirigente Medico;

2. Dichiarare, per l’effetto, cessato il rapporto di lavoro con il suddetto dipendente dal

27/01/2025;

3. Prendere atto delle note prot. n. 4798 del 03/03/2025 e prot. n. 5261 del 07/03/2025 con le

quali gli eredi legittimi del defunto dipendente n. dip. 3068 hanno reso le dichiarazioni

sostitutive dell’atto di notorietà attestanti il grado di parentela con il predetto e le modalità di

ripartizione e corresponsione della somma di seguito riportata;



4. Corrispondere, per l’effetto, ai predetti eredi lettimi del dipendente n. dip. 3068, deceduto in

costanza di rapporto di lavoro, la somma complessiva di euro 115.634,32, al lordo delle

ritenute di legge, e versarla secondo le modalità precisate nelle predette note prot. n. 4798 del

03/03/2025 e prot. n. 5261 del 07/03/2025;

5. Autorizzare la complessiva spesa di euro 115.634,32 nei sotto elencati conti economici:

- euro 76.652,39 (indennità sostitutiva del preavviso) nel e. e. 40001000023 del bilancio

2025;

- euro 29.584,13 (per n. 117 giorni di ferie non fruiti anno 2023 e precedenti) nel c.c.

40001000023 bilancio 2025;

- euro 8.091,38 (per n. 32 giorni di ferie non fruiti anno 2024) nel c.e. 200060000010

bilancio 2024;

- euro 758,57 (per n. 3 giorni di ferie non fruiti anno 2025) nel c.e. 200060000010

bilancio 2025;

— euro 547,85 (rateo 130 mensilità anno 2025) nel c.e. 20006000010 del bilancio di

esercizio anno 2025;

6. Munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione stante la necessità

di porre in essere gli adempimenti consequenziali.

Il Direttore dell’U.0.C. Settore Gestione Risorse Umane

(Dott. Daniele Sorelli)

(, .; ’

***

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

D E L I B E R A

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura

proponente e, pertanto:

l. Prendere atto dell’avvenuto decesso, in data 26/01/2025, del dipendente n. dip. 3068, nato a

Catania il 29/05/ 1963, dipendente di questa Azienda a tempo indeterminato con la qualifica

di Dirigente Medico;



2. Dichiarare, per l’effetto, cessato il rapporto di lavoro con il suddetto dipendente dal

27/01/2025;

3. Prendere atto delle note prot. n. 4798 del 03/03/2025 e prot. n. 5261 del 07/03/2025 con le

quali gli eredi legittimi del defunto dipendente n. dip. 3068 hanno reso le dichiarazioni

sostitutive dell’atto di notorietà attestanti il grado di parentela con il predetto e le modalità di

ripartizione e corresponsione della somma di seguito riportata;

4. Corrispondere, per l’effetto, ai predetti eredi lettimi del dipendente n. dip. 3068, deceduto in

costanza di rapporto di lavoro, la somma complessiva di euro 115.634,32, al lordo delle

ritenute di legge, e versarla secondo le modalità precisate nelle predette note prot. n. 4798 del

03/03/2025 e prot. n. 5261 del 07/03/2025;

5. Autorizzare la complessiva spesa di euro 115.634,32 nei sotto elencati conti economici:

- euro 76.652,39 (indennità sostitutiva del preavviso) nel e. e. 40001000023 del bilancio

2025;

- euro 29.584,13 (per n. 117 giorni di ferie non fruiti anno 2023 e precedenti) nel c.e.

40001000023 bilancio 2025;

- euro 8.091,38 (per n. 32 giorni di ferie non fruiti anno 2024) nel c.e. 200060000010

bilancio 2024;

- euro 758,57 (per n. 3 giorni di ferie non fruiti anno 2025) nel c.e. 200060000010 bilancio

2025;

- euro 547,85 (rateo 13" mensilità anno 2025) nel c.e. 20006000010 del bilancio di

esercizio anno 2025;

6. Munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione stante la necessità

di porre in essere gli adempimenti consequenziali.

Il Direttore Ammini rativo
(Dott. Giovanni ino)

Il Direttore Gene
(Dott. Gmseppj

mlanco)

Il Se retario
/Jl//

s An Cioli—2%”! &&…



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell'Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L'addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al — ai sensi dell'art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall'art. 53 LR. n. 30/93

- e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

@ immediatamente

Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

C| a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale perla Sanità:

3. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


